CC 108C

(John Chittenden)

<i>Page</i>	<i>Line</i>	<i>Critical Notes</i>
105	11-26	<Iacebat> <i>super pectus Iesu</i> . Et scientia divinitatis quae fuit in pectore Iesu ascendit in anima Iohannis de coniunctione duorum <pectorum> (et Iohannis: <i>In principio erat verbum</i> et reliqua) ut <insita> arbor in alteram arborem quae facit fructum alterius arboris in quam plantatur. Si autem secundum ordinem canonis, iste liber <prae> Mattheo ponendus esset. Quod ad novissimam partem ponendus est quae enim advertere debet creaturarum effectum, quia terra prius facta est, deinde aqua et postea aer et novissime ignis factus est, quia altior est et clarior et tenerior quam aliae creaturae, quod evangelium Iohannis convenit in comparatione aliorum evangeliorum. Et similitudo huius rei in duabus legibus invenitur, quia lex vetus prius data est; nova tamen lex clarior and maior quae de caelestibus discernit et abundantius est verbum in ea quod evangelium Iohannis pertinere non negandum est. <i>Notes:</i> 11 <i>iacebat Vulgata:</i> iactabat <i>codex</i> . 13 duorum <i>pectorum scripsi:</i> duarum <i>peccatorum codex</i> . Cf. Ps-H, 589A. 14 <i>insita scripsi:</i> sit ista <i>codex</i> . Cf. Ps-H, 589A. 16 canonis <i>scripsi:</i> canones <i>codex</i> . 16-17 <i>prae Mattheo scripsi:</i> secundum Mattheum <i>codex</i> . Cf. Ps-H, 589A. 18 <i>quia scripsi:</i> qua <i>codex</i> . 19-20 Ps-Hieronymus, in the passage parallel to this (PL 30, 589A), awkwardly omits "aer." In his Prologus, however, he does give the evangelist-element correspondences (PL 30, 533A): "Per caelum Joannes ostenditur . . . per Matthaem terra . . . per Lucam ignis . . . Per Marcam aqua." This is even more awkward because if Luke is fire <i>he</i> ought to be the last evangelist, not John (whose "caelum" must here be "aer"). Punctuate: Id est, in Patre. Non . . . quae sunt <i>scripsi:</i> qui est <i>codex</i> . manent[e].
	<I>11	
106	20	
	22	

Page	Line	Critical Notes
	22-23	Punctuate: ut qui aedificat arcam, fixit eam prius in mente. Et deinde . . .
	28-29	aquilae iuventus tua <i>Vulgata</i> : aquila iuventus tuae <i>codex</i> .
	45-46	Sense requires that one understand "non Deo facti sunt" after "diabulum." The logic is that idols, sin and the devil are "nihil" and therefore not made by God.
	48,49,50, 52,55	in statum <i>scripsi</i> : instatum <i>Kelly</i> .
107	69	si <non> perisset.
	71	Punctuate: alia lux dum dicit "LUX HOMINUM" quia . . .
	72	homines <i>scripsi</i> : hominum <i>codex</i> .
	75	habet rationalem mentem <i>scripsi</i> : habitationem minus <i>codex</i> : cf. Aug, I, 18, 4-6, p. 10.
	80-82	Punctuate: Haec de divinitate dicta sunt. Hucusque Iohannis evangelista. Nunc vero . . .
	91	radios <i>scripsi</i> : radiatus <i>codex</i> ; cf. Aug, II, 5, 16, p. 14.
	92	Punctuate: nuntiat. Unde sequitur: NON ERAT ILLE LUMEN, sed . . .; inluminatum <i>scripsi</i> : inluminata <i>codex</i> .
108	97-99	Punctuate: potuerunt conpraehendere lucem (id est divinitatem) lucere illis, datur homo illis . . .
	103-104	MISSUS A DEO <i>Vulgata</i> : Missus ad Deum <i>codex</i> .
	110-114	† <i>Cf.</i> Aug, III, 5, 23-32, p. 23.
	117	Punctuate: QUOTQUOT (id est, super numero) sunt electi . . .
	124-126	DOMINUS PARS HEREDITATIS MEAE qu<i>a quod hereditas parit homini (id est cibum et vestimentum), Deus parit confitentibus in se.
	132	Punctuate: in toto mundo. Collirium fecit, ut . . .
109	137-138	Punctuate: nisi de terra. De pulvere caecus es et de pulvere sanaris.
	143	veritas <i>codex</i> : veritatis <i>Kelly</i> : <i>Kelly</i> 's emendation is in the first place unnecessary because the author does not always reproduce his lemmata in the same grammatical form that occurs in the Bible. Second, the change is probably incorrect since our author's Bible differs from the <i>Vulgata</i> in many places and his phrase most likely read "pleni gratia et veritate." <i>Cf.</i> Aug, II, 16, 24, p. 19.
	145	<I,16> ET DE PLENITUDINE EIUS ACCIPIMUS, id . . .
	150-151	redimemini <i>Vulgata</i> : venundimini <i>codex</i> .
	152-154	Gratia, id est, ut rex fit et prae pastore <e>ius qui alligat eos. Rex autem mortificat et <pastor> liberat. Sic Moyses vinculum legis dedit super homines; Christus autem liberavit illos. <i>Comment</i> : This passage is corrupt. <i>Kelly</i> 's edition (with neuter "ius" taking masculine "qui") makes little sense. My translation is: "grace, that is, as the king is here even

Page	Line	Critical Notes
		before his shepherd who bandages them." The problem is that we do not know who "eos" are. Clearly a dichotomy is being set up in this passage pairing "lex-gratia," "rex-pastor," and "Moyses-Christus." Therefore the simple "gratia" is a poor gloss for "lex" and the king cannot both "mortificat" and "liberat." Hence I have inserted "pastor" as subject of "liberat."
	157	(dedit) illi scripsi: illum codex.
	167-168	Punctuate: Id est, stat in vobis qui sanavit. MEDIUS VESTRUM: Ego autem [de] deforis baptizo.
	172	legis scripsi: lege codex.
110	178	illi scripsi: mihi codex.
	179	Punctuate: eius in baptismo, id est quinta pars humanitatis. Quattuor aliae . . .
	180	sepeliri scripsi: sepelire codex.
	182-184	Cui ecclesia<e> dictum est: <i>Una est columba mea</i> . Owenditur Spiritus sanctus per columbam super Iesum, per ignem super apostolos congregatos quia <i>visae sunt illis divisae linguae</i> <i>Comment:</i> This passage, taken from the lengthy discussion Augustine gives the subject (pp. 39-67), has been too hastily condensed by the author. The initial "cui" makes grammatical sense in Augustine (V, 10, 3-4, p. 46), but not here. The second sentence is more fully expressed in Augustine also (VI, 3, 1-4&10, p. 54).
	204-206	Punctuate: humanam significat, quia doctores ad Dominum portant quem Dominus vidit. SUB FICI ARBORE: id est sub tenebris et umbra mortis. Vel SUB FICI ARBORE: id est sub sinagoga. <i>Comment:</i> For this version of the lemma see Aug, VII, 20, p. 78.
	208-210	Punctuate: caelum per baptismum. Vel CAELUM APERTUM: id est, secundum historiam quando mulieres vident angelum. Vel <i>caelos apertos</i> : id est scriptura, ut . . .
	214	Punctuate: disputavit de coniugi carnali. SUPER FILIUM HOMINIS: id est misticum supra . . .
111	6	Punctuate: Id est zelo volubilitatis. NUPTIAE: id est divinitas . . .
	17-20	Id est per Trinitatem, ut " <i>Deus Deus</i> ." Vel BINAS METRETAS: id est praeputium et circumcisio. <TERNAS>: id est <i>in tribus</i> <propter> filios Noe per quos reparatum est genus hominum, ut: <i>simile est regnum caelorum fermento quod accepit mulier</i> . <i>Note:</i> 18 praeputium scripsi: praeputio codex.
	30	ex scripsi: et codex.
112	49-51	Id est Christus de parvo monte Iudaeorum sine manibus, id est sine concubitu viri. Qui<a> lapides quattuor contrivit regna Assyriorum: caput aureum . . . <i>Note:</i> 49 parvo scripsi: parva codex.

Page	Line	Critical Notes
	60-63	Vel YDRIAE quia Ior nomen aquae est in Hebraeo. Quin<que> autem ex ipsis fuit aqua in eis, id est lex vetus; et una cum vinum, id nova lex; quomodo vero dicitur in quinque temporibus lex esse. Id est, quia dictum . . .
	64	<i>Note:</i> 61 una <i>scripsi</i> : unum <i>codex</i> .
	65	nova <i>scripsi</i> : novum <i>codex</i> .
	78-80	dulcis nec amara <i>scripsi</i> : dulce nec amarum <i>codex</i> . Architriclinus figura<m> Pauli tenet. ET NON SCIEBAT: id est Paulus. DEDIT AD SPONSUM: id est Paulus populum gentilium dedit Christo. MINISTRI: apostoli sci<v>erunt a Christo sapientiam . . . <i>Comment:</i> 79 sponsum <i>scripsi</i> : sponsam <i>codex</i> ; I realize that DEDIT AD SPONSUM is not from John 2,9, but the author frequently quotes the lemmata in a fashion to suit his immediate purposes (cf. <i>Comm. in Lucam</i> IV,2, lines 62, 78, 83, pp. 30-1; <i>Comm. in Ioh.</i> II,6, lines 40, 47, pp. 111-2). Here he may be combining the ideas of the "architriclinus" calling to the bridegroom and the implied notion of his giving the bridegroom some wine to drink.
113	90-91	[de] prophetis et apostolis et doctrina eorum quod de ipsis mystice dicitur: <i>agnovit bos possessorem suum</i> , quod in Paulum . . .
	100-101	Funiculus triplex quia cogitavit, quia dixit, quia fecit. <2,16> ET MALIS DIXIT. <i>Comment:</i> 101 DIXIT <i>scripsi</i> : dixerunt <i>codex</i> . The subject of "cogitavit, dixit, fecit" must be "Christus." "Et malis dixerunt," then, must be a corrupted or hastily written form of John 2,16: "et his qui columbas vendunt dixit." The following commentary shows that the author is now thinking of "his," <i>i. e.</i> "malis," not of "funiculus."
	109-110	Id est <2,21> DE TEMPLO CORPORIS SUI dicit, quia venit . . .
	112	reaedificatum <i>scripsi</i> : ne aedificatum <i>codex</i> .
	120-121	ET SERMONI <Osee> qui dicit: <i>Visitabit vos post biduum</i> . <i>Comment:</i> Osee <i>scripsi</i> : Esaiiae <i>codex</i> ; Osee 6,3 actually reads, "vivificabit nos post duos dies," but the author probably was quoting from memory and/or thinking of Christ's return from the dead after two days to visit his disciples.
114	125	Dominus noster <non> credit se illis.
	32-33	†Perhaps it should read something like this: Peccata quae occidit mors Christi <mortes sunt>. Vivificamus ea[s]. Et peccata sunt . . .
		<i>Note:</i> 32 et <i>scripsi</i> : ex <i>codex</i> .
115	40-41	Punctuate: in quo die Iohannis natus est et dies incipit minui. ILLUM CRESCERE: a die . . .
	49-50	Id est donum homini quia non cum ipso est mensura ali-

<i>Page</i>	<i>Line</i>	<i>Critical Notes</i>
		cuius cui effunditur donum. Donar<id>um prout . . .
	4	Dei creavit, infirmitas eius recreavit nos. Est autem similitudo . . . <i>Note: nos scripsi: non codex.</i>
	11-13	Sicut enim mulier quae facta est quando dormivit Adam virtutem sumpsit de costa Adae quod infirmitas eius fuit; sic . . . <i>Comment: The author here has confused the sense of an interesting passage in Augustine: Adam is weak because he was made of flesh; Eve is strong because she was made of Adam's rib and obviously bone is stronger than flesh. (Aug, XV, 8, p. 153.)</i>
116	23	Punctuate: quo est, non est vir eius, id est diabolus. Vel MULIER: id est anima . . .
	31	voluptatem <i>scripsi: voluntatem codex.</i>
117	61	Punctuate: populus gentium. FILIUS: id est pars perfectior.
	12	<5,3> EXPECTATIO AQUAE [id] MOTUS. <i>Note: motus scripsi: modum codex.</i>
	13-14	Idem: leges et reges et iudices <et> sacerdotes. Vel ANGELUS DOMINI: id est Spiritus . . . <i>Note: 13 et scripsi: vel codex.</i>
	18	intuendus <i>scripsi: in tuendum codex.</i>
	19	prophetis, evangelio <i>scripsi: prophetas, evangelia codex.</i>
	22	ii <i>scripsi: xiii codex: see "Source Notes."</i>
117-8	26-38	<5,8> SURGE, TOLLE, AMBULA: Trea dixit. Sed SURGE non operis <imperium fuit,> sed operatio sanitatis. Sano autem duo imperavit: <i>tolle grabattum tuum et ambula</i> . In his duobus Domini iussis duo praecepta significata caritatis sunt. Dei prior est ordine praecipienda dilectio; proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. TOLLE GRABATTUM mihi videtur dixisse: dilige proximum tuum. Nam ille languidus grabatto portabatur, sanatus autem <grabatum portat>. Quod homine dictum est: <i>onera vestra portate invicem</i> . Cum esses languidus, portabat te proximus tuus; sanus factus es, porta proximum tuum. Cum ergo <tuleris> grabattum tuum, noli remanere, <i>ambula</i> . Diligendo proximo iter agis. Quo[d] iter agis, nisi ad Dominum Deum quem diligere debes? <i>Comments: 27 imperium fuit scripsi: imperium codex.</i> The entire commentary on John 5,8 is lifted almost verbatim from Augustine (see "Source Notes"). Thus in this passage wherever I suggest an emendation it is taken from a passage in Augustine. 33 grabatum portat <i>scripsi: grabatto codex: the author's reading, while grammatically possible, destroys the meaning of the passage.</i> 36 tuleris <i>scripsi: tolleris codex.</i>
118	39	<5,10> <i>scripsi: <5,7> Kelly.</i>

(Gloria Cohen)*

<i>Page</i>	<i>Line</i>	<i>Critical Notes</i>
118	4	ordiacii <i>scripsi</i> ; ordiaciis <i>codex</i> .
	4	Punctuate: se. Congregatio . . .
	9	Punctuate: SURGITE, EAMUS; Exemplum . . .
	10	STADIA <i>Vulgata</i> ; studia <i>codex</i> . Punctuate: relinquens. <6.19> QUASI STADIA XXV <AUT> XXX VIDENT IESUM:
	12	librorum <i>scripsi</i> ; libros <i>codex</i> .
	13	Punctuate: perfectionem. <6.21> AD TERRAM:
119	5	Punctuate: dicunt: Ut caecus nasceretur. <9.39> UT QUI.
	11-12	Punctuate: vident. <9.4> DONEC DIES: Punctuate: virtus. <9.4> VENIT NOX:
	19	MISSIS, <i>Vulgata</i> ; MUSSUS <i>codex</i> .
120	21-22	Punctuate: DOMINUM. <9.12> AIT: NESCIO:
	6	Punctuate: convenit, qui . . .
	8	Punctuate: suum, sicut . . .
	9	praedicant <i>scripsi</i> ; praedicat <i>codex</i> .
	12	Punctuate: est, qui . . .
	13	sol <i>scripsi</i> ; soli <i>codex</i> .
	14	semet ipsum ei <i>scripsi</i> (perhaps); se et ipsa est <i>codex</i> .
	15	Punctuate: est per . . .
121	40	VIII <i>scripsi</i> ; VII <i>codex</i> .
	41	dicuntur <i>scripsi</i> ; dicitur <i>codex</i> .
	41-42	Punctuate: dicuntur: <12.19> TOTUS MUNDUS EST: pastor <et> oves <i>scripsi</i> ; pastor oves <i>codex</i> . Christus <i>scripsi</i> ; Christo <i>codex</i> .
	43	fur qui diabolus <sunt> <i>scripsi</i> ; fur et diabolus <i>codex</i> .
	11	actuali <i>scripsi</i> ; actualis <i>codex</i> . stabilior <i>scripsi</i> ; stabilis <i>codex</i> .
	22	Punctuate: desperatio. Haec . . .
122	31	PRODIIT FORAS <i>scripsi</i> ; prodiforas <i>codex</i> .
	32	Punctuate: "extergitur." <i>Sudor</i> . . .
123	27	Juda <i>scripsi</i> ; Judae <i>codex</i> .
	35	improfectus <i>scripsi</i> (dubitanter); in profectus <i>codex</i> .
124	7	Christo <i>scripsi</i> ; Christi <i>codex</i> .
	8	Punctuate: Christus abiit . . .
	1	<16.16> <i>scripsi</i> ; <16.1> Kelly.
	10	erunt <i>scripsi</i> ; sunt <i>codex</i> .
125	7	figurat <i>scripsi</i> ; figuram <i>codex</i> .
126	29	sucum pomi <i>scripsi</i> ; sucumpomi <i>codex</i> .
	34	COMMOTIONEM <i>scripsi</i> ; Commutationem <i>codex</i> .
127	16	in credulitatem <i>scripsi</i> ; incredulitatem <i>codex</i> .
		Punctuate: Christi, tamen . . .
	31	euangelus <i>scripsi</i> ; cum angelus <i>codex</i> .